LIII. Magnum hoc testimonium senatus erat uni- 1
 versi conveniensque superiori facto. Nam Marcellus
 proximo anno, cum impugnaret Caesaris dignitatem,
 contra legem Pompei et Crassi rettulerat ante tempus
 ad senatum de Caesaris provinciis, sententiisque dictis
 discessionem faciente Marcello, qui sibi omnem digni-
 tatem ex Caesaris invidia quaerebat, senatus frequens in
 alia omnia transiit. Quibus non frangebantur animi 2
 inimicorum Caesaris, sed admonebantur, quo maiores
 pararent necessitates, quibus cogi posset senatus id
 probare, quod ipsi constituissent.

- 1 LIII. Fit deinde senatus consultum, ut ad bellum Parthicum legio una a Cn. Pompeio, altera a C. Caesare mitteretur; neque obscure duae legiones 2 uni detrahuntur. Nam Cn. Pompeius legionem primam, quam ad Caesarem miserat confectam ex dilectu provinciae Caesaris, eam tamquam ex suo numero dedit. 3 Caesar tamen, cum de voluntate minime dubium esset adversariorum suorum, Pompeio legionem remisit et suo nomine quintam decimam, quam in Gallia citeriore habuerat, ex senatus consulto iubet tradi; in eius locum tertiam decimam legionem in Italiam mittit, quae praesidia tueretur, ex quibus praesidiis quinta 4 decima deducebatur. Ipse exercitui distribuit hiberna: C. Trebonium cum legionibus III in Belgio collocat, 5 C. Fabium cum totidem in Aeduos deducit. Sic enim existimabat tutissimam fore Galliam, si Belgae, quorum maxima virtus, Aedui, quorum auctoritas summa esset, exercitibus continerentur. Ipse in Italiam profectus est.
- 1 LV. Quo cum venisset, cognoscit, per C. Marcel- lum consulem legiones duas ab se remissas, quae ex senatus consulto deberent ad Parthicum bellum duci, Cn. Pompeio traditas atque in Italia retentas esse. 2 Hoc facto quamquam nulli erat dubium, quidnam contra Caesarem pararetur, tamen Caesar omnia pati- enda esse statuit, quoad sibi spes aliqua relinquere- tur iure potius disceptandi quam belli gerendi.

INDEX NOMINUM.

(Romanorum hominum nomina ex nominibus gentilibus digesta sunt.)

A

Acco, VI, 4, 1. 44, 2. VII, 1, 4, princeps coniurationis Senonum, supplicio afficitur; Galli de eius morte queruntur.

Adiatunnus, III, 22, 1. 4, princeps Sontiatum, eruptionem facit ex eorum oppido.

Admagetobriga, I, 31, 12, urbs Galliae Celticae haud procul a Vesontione sita, ut videtur. Ibi Galli ab Ariovisto vincuntur. U. c. DCLXXXIII.

Aduatuci, II, 4, 9. 16, 3. 29 (1. 31, 4). — 33. V, 27, 2. 38, 1. 2. 39, 3. 56, 1. VI, 2, 3. 33, 2, gens Galliae Belgicae ex Germanis orta, quae habitat in sinistra ripa Mosae fluminis. Cum Nerviorum clade nuntiata in oppidum suum se recipiunt; legatis de pace missis armorum parte celata eruptionem faciunt; ab Ambiorige concitati vincuntur a Caesare; rursus bellum parant. — Inde

1.) Aduatucorum oppidum, II, 29, 2. (3. 5. — 33, 6), a Mosa fl. occidentem versus situm haud procul ab eo loco, ubi nunc est Leodium oppidum

regni Belgici (*Liège, Lüt-tich*); vide Aduatuci;

2.) Aduatūca, VI, 32, 3—5. 35, 8—10, castellum in mediis Eburonum finibus situm orientem versus a Mosa fl., fortasse eo ipso loco, ubi hodie est *Limburgum* oppidum Belgii. (Olim falso putabant esse idem, quod *Ad. Tungrorum*, nunc *Tongern*.) Q. Cicero legatus aegre ibi defendit Sugambrorum impetum.

Aedui (non Haedui), I, 10, 1. 11, 1—4. 12, 1. 14, 3. 6. 15, 1. 16 (1—5). 17, 4. 18, 3. 10. 19, 1. (—20.) 23, 1. 28, 5. 31, 3. 6. 8. 10. 33, 2. 35, 3. 4. 36, 3—6. 37, 1. 2. 43, 6. 7. 9. 44, 9. 48, 2. II, 5, (2.) 3. 14, 1. 3. 5. 6. 15, 1. V, 6, (1.) 2. 7, 5. 9. 54, 4. VI, 4, 2—4. 12, 1—4. 6. 7. 9. VII, 5, 2—4. 9, 4. 6. 10, 1. 3. 17, 2. 3. 32, 2. 33, 2. 34, 1. 37, 3—5. 38, 5. 6. 10. 40, 1. 6. 41, 1. 42, 1. 43, 4. 45, 10. 50 (1). 53, 3. 54, 1—3. 55, 1. 4. 63, 1. 4. 8. 64, 4. 67, 7. 75, 2. 76, 2. 3. 77, 1. 89, 5. 90, 1. 3. 7. VIII, 45, 2. 46, 4. 54, 4. 5, gens maxima et potentissima Galliae Celticae, quae incolit inter Ligerem et Ararim fl., meridiem versus pertinet

paene ad Lugdunum oppidum. Caput *Bibracte*, hodie *Autun*. Amici populi Romani, fratres et consanguinei a senatu appellati, legatis ad Caesarem missis frumentum praebere iussi faciunt; de principatu Galliae, quem semper tenerant, primo cum Arvernīs, deinde cum Sequanis, postremo cum Remis contendunt; victi a Germanis per Divitiacum apud Caesarem queruntur; Bellovacorum agros populantur; pro Senonibus deprecantur; a Caesare in antiquum principatum Galliae restituntur; Biturigibus contra Arvernos copias mittunt, quae Ligerem fl. transire non audent; frumentum Caesari indiligentius subministrant; civili dissensione orta legatos ad Caesarem mittunt; x milia militum Aeduorum ad hunc missa a Litavico per fraudem ad Arvernos perducuntur, a Caesare ad officium revocantur; legatos sui purgandi causa ad C. mittunt, sed clam de bello consilia ineunt; ad Vercingetorigem legatos mittunt de pace atque amicitia; Gallis ad Alesiam victis a Caesare reservantur, captivi iis redduntur; duae legiones apud eos hiemant. — Inde

civitas Aedua, II, 14, 2. V, 7, 1.

(a.) L. Aemilius, I, 23, 2, decurio equitum Gallorum, cuius servi Helvetiis deferunt, Caesarem itinere ab eis averso Bibracte contendere.

(b.) L. (Aemilius) Paulus, VIII, 48, 10, consul a. U. c.

DCCIII. cum C. Marcello; v. *Claudius a.*)

Africanum bellum, VIII. prooem. 8, bellum in Africa a Caesare cum Pompeianis gestum a. U. c. DCCVII. et VIII. Africus, V, 8, 2, ventus medius inter Austrum et Favonium.

Agedincum (non Age(n)-dicum), VI, 44, 3. VII, 10, 4. 57, 1. 59, 4. 62, 10, oppidum Senonum in Gallia Celtica ad Icaunam fl. situm, nunc *Sens* (dép. *Yonne*). Primum VI legiones ibi hiemant, deinde II cum omnibus impedimentis ibi relinquuntur.

Alesia, VII, 68.—89., oppidum Mandubiorum in Gallia Celtica situm, ut videtur, paulo supra Bibracte, ubi nunc est *Alise-Sainte-Reine* oppidulum Burgundionum (dép. *Côte-d'Or*). Circumvallatum a Caesare expugnatur.

Alexandria, VIII. prooem. 2, caput Aegypti. — Inde Alexandrinum bellum, ib. 8, bellum gestum in Aegypto post pugnam Pharsalicam a. U. c. DCCVI. et VII.

Allobroges (sing. Allōbrox), I, 6, 2. 3. 10, 5. 11, 5. 28, 3. 4. III, 1, 1. 7, 1. VII, 64, 5. 7. 65, 3, gens Galliae provinciae Celticae origine, quae incolit inter Rhodanum et Isaram fl. et lacum Lemannum et Alpes. Caput *Vienna*, nunc *Vienna*. A. U. c. DCLXXXIII.

a. C. Pomptino praetore domantur; ad Caesarem se recipiunt; eius iussu Helvetiis frumenti copiam faciunt; Ser. Galba legatus apud eos hiemat;

sollicitati a Vercingetorige suos fines tuentur.

Alpes, I, 10, 3. III, 1 (1. 2. 2, 5) — 7, 1. III, 10, 3, ei montes, qui dividunt Galliam et Germaniam a Gallia Cisalpina (Italia), ex quibus oritur Rhenus fl. Eas Caesar superat; Ser. Galba legatus gentes quasdam, quae eas incolunt, devincit.

Ambarri (non Aedui Amb.), I, 11, 4. 14, 3, necessarii et consanguinei Aeduorum, gens exigua Galliae Celticae inter Aeduos et Sequanos et Allobroges sita ab Arare fl. ad orientem versus, ubi nunc est pagus Francogalliae *le dép. Ain*. Ab Helvetiis vexantur.

Ambiani, II, 4, 9. 15, 2. VII, 75, 3. VIII, 7, 4, gens exigua Galliae Belgicae ad Samaram fl. (*Somme*) sita, ubi post fuit regio Picardia. Caput *Samarobriua*, hodie *Amiens*. Caesari se dedunt; octavo belli anno cum Bellovacis contra Caesarem faciunt.

Ambibarii, VII, 75, 4, una ex civitatibus Aremoricis Galliae Celticae, sita fere, ubi nunc est *Lamballe* oppidulum (dép. *Côtes-du-Nord*).

Ambiliati, III, 9, 9, gens exigua Galliae Belgicae, Venetorum socii, siti fere, ubi nunc est *Abbeville* Picardiae oppidum (dép. *Somme*).

Ambiorix, r̄igis, V, 24, 4. 26, 1. 2. 27. 31, 6. 34, 3. 36. — 37, 2. 38. 41, 2. 3. VI, 2, 2. 5. — 4. 6, 3. 9, 2. 29, 4. 30. — 33, 3. 42, 3. 43, 4, e. VIII, 24, 4 — 25, 1, princeps Eburonum, auctor defectionis, Cottam et

Titurium legatos magna clade afficit, Aduatucos et Nervios concitat, cum Treveris foedus init, paene a Basilo legato captus in Arduenna silva delitescit.

Ambivarēti (al. Ambil.), VII, 75, 2. 90, 6, gens Galliae Celticae, ut vulgo putant, in dextra ripa Ligeris fl. media inter Aeduos et Bituriges sita [forsitan inter Senones et Mandubios, ubi hodie est vicus *Ambilly-le-Sec* prope oppidum *Châtillon-sur-Seine* (dép. *Côte-d'Or*)]; Aeduorum clientes.

Ambivariti, III, 9, 3, gens Galliae Belgicae, quae habitat in sinistra ripa Mosae fl., fortasse ubi nunc est vicus Francogalliae *Hierges-Ambrives* prope oppidum *Givet* (dép. *Ardennes*). Usipetes et Tenceteri magnam partem equitatus ad eos praedandi frumentandique causa mittunt.

Anartes, VI, 25, 2, gens Daciae ad Tibiscum fl. (*Theiss*) et ad silvam Hercyniam (Carpates montes) incolens, ubi nunc est Hungariae pars orientalis.

Ancalites, V, 21, 1, 2, gens Britanniae sita, ut videtur, ubi nunc est Comitatus Oxoniensis. Ad Caesarem legatos de ditione mittunt.

Andes sive Andi, II, 35, 3. III, 7, 2. VII, 4, 6. 75, 3. VIII, 26, 2, gens Galliae Celticae sita, ubi postea fuit provincia *l'Anjou*, nunc est *le dép. Maine-et-Loire*. Caput *Iuvenacus*, hodie *Angers*. P. Crassus praefectus cum VII.

legione ibi hiemat. A. cum Vercingetorige faciunt. Vide *Dumnacus*.

Andocumborius (al. *Andecombogius*, *Andebrogus*), II, 3 (1), unus ex principibus Remorum, legatus ad Caesarem mittitur. V. *Icius*.

C. Antistius Reginus, VI, 1, 1. VII, 83, 3. 90, 6, legatus Caesaris, ab hoc dilectum habere iubetur; Alesiae superiora castra tenet; in *Ambivaretos* mittitur.

M. Antonius (M. f. M. n.), VII, 81, 6. VIII, 2, 1. 24, 2. 38, 1. 46, 4. 47, 2. 48, 1. s. 9. 50, 1—3, Caesaris legatus et quaestor, eiusdem opera augur et tribunus plebis (triumvir r. p. const.), Alesiae laborantibus Romanis cum C. Trebonio legato subsidia mittit; hibernis Bibracti cum II legionibus praest; Caesarem iterum *Ambiorigis* fines vastantem sequitur cum XII legione; cum XV cohortibus relinquitur in *Bellovacis*; in Belgio (prope *Nemetocennam*) hiemat cum C. Trebonio et P. Vatinio; C. Volusenum trib. mil. ad *Cominium* *Atrebatem* persequendum mittit (a. U. c. DCCXXIII. ab Octaviano ad *Actium* victus ipse se interficit in Aegypto).

Apollo, VI, 17, 2, deus, a Gallis colitur morbosque depellere creditur.

Aprilis, I, 6, 4. 7, 3, quartus mensis anni; (adi.) a. d. V. Kal. -les *Helvetii* ad ripam *Rhodani* convenire constituunt; ad Id. — Caesar eorum legatos reverti iubet.

Aquilēia, I, 10, 3, oppidum Venetorum in extrema Gallia

Cisalpinga prope *Hadriam* inter orientem et septentrionem situm in confiniis *Norici* et *Pannoniae*, nunc eodem nomine oppidum *Istriae*, provinciae imperii *Austriaci*. Caesar inde III legiones ex hibernis in Galliam ulteriorem ducit.

Aquitani, I, 1, 1. 2. III, 21, 3, et

Aquitania, I, 1, 7. III, 11, 3. 20, 1. 21, 1. 23, 3. 26, 6. 27. VII, 31, 5. VIII, 46, 2, ea pars Galliae *Transalpingae*, quae spectat inter occidentem et meridiem, sita inter *Pyrenaeos* montes et *Garumnam* fl. et *Oceanum* (*Atlanticum*) et *Galliam* provinciam, postea *la Guyenne* provincia *Franco-galliae*. Maxima pars eius P. Crasso praefecto se dedit, omnes civitates obsides dant *Caesari*.

Arar, āris, I, 12, 1—3. 13, 1. 16, 3. VII, 90, 7. VIII, 4, 3, flumen Galliae *Celticae*, quod oritur ex monte *Vosego*, per fines *Aedunorum* et *Sequanorum* fertur, infuit in *Rhodanum*; nunc ab eo nomine, quod post fuit, *Sauconna, la Saône*. *Caesar* *Helvetios* ad eum vincit. V. *Q. Tullius Cicero*.

Arduenna silva, V, 3, 4. VI, 29, 4. 31, 2. 33, 3, maxima totius Galliae, quae in Belgio inferiore ab *Rheno* fl. et finibus *Treverorum* per *Remorum* et *Nerviorum* fines pertinet ad fl. *Scaldim*; nunc *les Ardennes, die Ardennen*. *Indutiomarus* bellum parans eos, qui arma ferre non possunt, in eam abdit; *Ambiorix* ibi

latens effugit ex Romanorum persequentium manibus.

Arecomici v. *Volcae* b.) *Aremoricae* civitates (non *Armor.*), V, 53, 5. VII, 75, 4. VIII, 31, 4, civitates Galliae (*Celticae* et *Belgicae*) natione *Celtica* in ora maritima septentrionem versus contra *Britanniam* sitae inter *Ligerem* et *Sequanam* fl., ubi postea fuerunt *Britannia* minor et *Nortmannia* provinciae. Magnis copiis L. Roscii legati hiberna in *Esubiis* adoriri parant, sed Caesaris de *Nerviis* victoria nuntiata celerrime discedunt; C. Fabio legato se dedunt.

Ariovistus, I, 31, 10 — 53, 4. V, 29, 3. VI, 12, 2, rex *Sueborum*, postquam *Gallos* *Admagetobrigae* vicit annoque ante bellum *Gallicum* amicitiam populi *Romani* expetivit, ab *Arvernis* et *Sequanis* in *Galliam* arcessitus crudeliter ibi imperat; superbe *Caesari* respondet; ad occupandum *Vesontionem* contendit; legatos *Caesaris* in catenas conicit; acerrimo proelio devictus *Gallia* excedit; quadriennio post moritur.

M. Aristius, VII, 42, 5. (6.) 43, 1, *Caesaris* tribunus militaris, ab *Aeduis* *Cabillono* per fidem elicitur; hi se ei purgant.

C. Arpinēus, V, 27, 1. 28, 1, eques *Romanus*, familiaris *Q. Titurii* legati, ab hoc cum *Q. Iunio Hispano* colloquendi causa ad *Ambiorigem* mittitur.

Arverni, I, 31, 3. 4. 45, 2. VII, 3, 3. 4, 1 (sing.). 5, 5. 6. 7, 1. 5.

8, 2. 4. 5. 9, 6. 34, 2. 37, 1. 38, 5. 7. 64, 6. 66, 1. 75, 2. 76, 4 (sing.). 77, 3. 83, 6. 88, 4. 89, 5. 90, 2. 3. VIII, 44, 4 (sing.). 46, 4, gens Galliae *Celticae*, quae ad *Elaver* fl. sita septentrionem versus pertinet ad *Bituriges*, meridiem versus ad montem *Cevennam*. Caput *Gergovia* (quod vide). Postea eidem regioni nomen fuit *l'Auvergne* (nunc *dép. Puy-de-Dôme* et *dép. Cantal*). A. U. c. DCCXXXIII. a *Q. Fabio Maximo* *Allobrogico* (quem vide) vincuntur; de principatu Galliae cum *Aeduis* contendunt, *Germanos* arcessunt; *Vercingetorige* duce bellum contra *Romanos* movent, a *Caesare* opprimuntur; *Allobrogibus* bellum inferunt; capta *Alesia* a *Caesare* reservantur obsidesque ei mittunt.

(a.) *Q. Atilius Varus*, VIII, 28, 2, praefectus equitum *Caesaris*, proelium equestre committit cum *Dumnaco* duce *Andium*.

(b.) *T. (Atilius) Labiēnus*, I, 10, 3. 21, 2. 22, 1—3. 54, 3. II, 1 (1). 11, 3. 26, 4. III, 11, 1. (2.) III, 38, 1. 2. V, 8, 1. 11, 4. 23, 4. 24, 2. 53, 1. 2. 57, (1. 4.) — 58, (4.) 6. VI, 7, 1—8. 8, 2—7. 33, 1. 5. VII, 34, 2. 56, 2. 57, 1. (2.) 58.—62. 86, 1. (2.) 87, 3—5. 90, 4. VIII, 6, 3. 23, 3. 24, 3. 25, 1. 45, (1). 52, 2. 3., princeps legatorum *Caesaris* (pro praetore), primo munitioni contra *Helvetios* factae, deinde hibernis praeficitur; *Caesari* in pugna ad *Sabim* fl. commissa X. legionem subsidio mittit; in *Treveros* mittitur, quos postea vincit; *Morinos* in suam

potestatem redigit; Indutiomarus Treverum interficit; aliquot legiones in Senones Parisiosque ducit; Agedincus Lutetiam proficiscitur; Metiosedo potitur; exercitus Agedincum reducturus Camulogenum Aulerum vincit atque interficit; pugnae ad Alesiam factae interest; mittitur in Sequanos et Suessiones; Commius Atrebatem interficere conatur; equestri proelio in Treveris facto multos principes horum et Germanorum in suam potestatem redigit; Galliae Cisalpiniae praeficitur; ab inimicis Caesaris sollicitatur. (Paulo post in Pompei partes transit; cadit in proelio Mundensi.)

Atrébas, III, 27, 2. 35, 1. V, 22, 3. VI, 6, 4. VII, 76, 4. VIII, 6, 2. 7, 6. 21, 1. 47, 1, et plur.

Atrebates II, 4, 3. 16, 2 (dat. -tis). 23, 1. III, 21, 7. V, 46, 3. VII, 77, 3. VIII, 7, 4. 47, 2, gens Galliae Belgicae inter Scaldim et Samaram fl. sita, ubi postea fuit provincia *l'Artois*, nunc est pagus *le dép. Pas-de-Calais*. Caput *Nemetocenna*, nunc *Arras*. Bello Belgico cum Nervis, postea cum Bellovacis coniuncti a Romanis profligantur. V. *Commius*.

Q. Atrius, V, 9, 1. 10, 2, in Britannia navibus a Caesare praeficitur, quae tempestate gravissime affliguntur.

Auleri, II, 34. III, 29, 3. VII, 4, 6. 57, 3 (sing.). VIII, 7, 4, gens Galliae Celticae occidentem versus inter Sequanam et Ligerem fl. incolens. In quatuor partes dividuntur, quarum haec sunt cognomina:

1.) Brannovices, VII, 75, 2, Aeduorum clientes, qui incolunt ad Ligerem [finitimi eorum fuisse putantur Brannovii, vid. ib.];

2.) Eburovices, III, 17, 3. VII, 75, 3, haud dubie prognati ab Eburonibus; incolunt eam regionem, ubi postea fuit pars Nortmanniae et Insulae Franciae oppidumque nunc est *Evreux*, olim *Mediolanum*;

3.) Cenomani, ib., siti paulo infra Eburovices et

4.) Diablintes, III, 9, 3, qui incolunt in ea parte Galliae, quae postea vocabatur *le Maine* (nunc *dép. Mayenne* et *dép. Sarthe*), occidentem versus pertinent usque ad Curiosolitas. — AP. Crasso praefecto in dicionem rediguntur; postea cum Vercingetorige faciunt, postremo sunt Bellovacorum socii.